
                                                           
 

КРОЛЕВЕЦЬКИЙ ЛІЦЕЙ №2 ІМ. М. О. ЛУКАША 
 

                                                        НАКАЗ 
   

 
 01.06.2023                                              м.Кролевець                                           № 74-ОД 
 
Про стан роботи 
з національно-патріотичного  
виховання здобувачів освіти  
в навчальному закладі 

 
На виконання Закону України «Про засудження комуністичного і 

націонал-соціалістичного (нацистського) тоталітарних режимів в Україні та заборону 
пропаганди їх символіки», редакція від 01.01.2020 № 396-ІХ; Указу Президента України 
від 18.05.2019 № 286/219 «Про Стратегію національно-патріотичного виховання»; 
Постанови Кабінету  Міністрів України від 09.10.2020 № 932 «Про затвердження плану 
дій щодо  реалізації Стратегії національно-патріотичного виховання на 2020-2025 роки»; 
Постанови Кабінету Міністрів України від 30 червня 2021 р. № 673 «Про затвердження 
Державної цільової соціальної програми національно-патріотичного  виховання на період 
до 2025 року та внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України»; 
Постанови Кабінету Міністрів України від 17.10.2018 р. №845 «Деякі питання 
дитячо-юнацького військово-патріотичного виховання»; розпорядження Кабінету 
Міністрів України від 9 жовтня 2020 р. № 1233-р «Про схвалення Концепції Державної 
цільової соціальної програми»; наказу Міністерства освіти і науки України від 07.09.2000 
№ 439 «Про затвердження Рекомендацій щодо порядку використання державної символіки 
в навчальних закладах України»; наказу Міністерства освіти і науки України №527 від 
06.06.2022 «Про деякі питання національно-патріотичного виховання в закладах освіти 
України», зі змінами від 23.06.2022 № 586; листа Міністерства освіти і науки України від 
10.08.2022 №9105-22 «Щодо організації виховного процесу в закладах освіти у  2022/2023 
н.р.», відповідно до річного плану роботи школи на 2022-2023 н.р.,на виконання Обласної 
програми національно-патріотичного виховання  дітей та молоді  на 2022-2026 роки, 
затвердженої рішенням Сумської обласної ради від 22.12.2021, наказу Департаменту 
освіти і науки Сумської обласної державної адміністрації від 18.01.2022 №17-ОД «Про 
план заходів національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2022-2026 роки», 
наказу відділу освіти від 20.01.2022 №10-ОД «Про план заходів 
національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2022-2026 роки», з метою 
створення сприятливих умов для розвитку і самореалізації української молоді, 
формування її громадянської позиції та національно-патріотичної свідомості та з метою 
виконання завдань національно-патріотичного виховання,   відповідно до плану роботи  
школи заступником директора з виховної роботи Школою О.Д. проаналізовано стан 
виконання заходів із реалізації  Стратегії національно-патріотичного виховання дітей та 
молоді. Згідно плану роботи школи, Концепції виховання дітей та молоді у національній 
системі виховання, Концепції громадянського виховання, Концепції національно – 
патріотичного виховання дітей і молоді та з метою національно-патріотичного виховання 
школярів, прищеплення  почуття поваги, шанобливого ставлення до Конституції України, 
державних цінностей та символів, свобод людини у школі проводиться робота з 
патріотичного виховання учнів.  
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У закладі першочергова увага приділялася національно – патріотичному 
вихованню, відповідно до вказаних вище нормативно – правових документів. 

Виклики сучасного суспільства ставлять перед системою освіти завдання виховати 
громадянина-патріота нової формації   (ініціативну особистість продуктивно-діяльнісного 
типу, яка бачить перспективи своєї держави, готова відстоювати її інтереси). Зусилля 
педагогів були спрямовані на підвищення рівня патріотизму молодого покоління шляхом 
оптимальної організації відповідної виховної роботи. Особлива увага  була зосереджена на 
змісті заходів з національно-патріотичного виховання.  

Планування виховної роботи розроблено з дотриманням основних принципів 
патріотичного виховання, серед яких загальнопедагогічні (дитиноцентризм, гуманізм) та 
власне специфічні – принцип національної свідомості, самоактивності, полікуртурності, 
соціальної відповідності, історичної соціальної пам’яті, міжпоколінної наступності). 

Робота з патріотичного виховання спрямована на вирішення виховної проблеми 
«Забезпечення системного підходу до виховання школярів як умова формування 
життєвокомпетентної особистості, яка успішно самореалізується в соціумі». 

 У плані роботи закладу  передбачено заходи з нагоди відзначення національних 
свят та пам'ятних дат, зокрема Дня Державного Прапора України, Дня незалежності 
України, Дня захисника України, Дня Гідності та Свободи, Дня пам'яті жертв Голодомору, 
Дня Збройних сил України, Дня вшанування учасників ліквідації наслідків аварії на 
Чорнобильській АЕС, Дня Соборності України, Дня героїв Крут, Дня Героїв Небесної 
Сотні, Дня перемоги над нацизмом у Другій світовій війні, Дня пам’яті жертв політичних 
репресій та інших. 

Патріотичне виховання учнівської молоді у закладі здійснюється за такими 
напрямками: духовно - моральний, історико - краєзнавчий, соціально - патріотичний, 
цивільно - патріотичний, військово - патріотичний, героїко - патріотичний. 

Питання організації патріотичного виховання систематично заслуховувалося на 
засіданнях педагогічних рад:  
-​ «Про підсумки діяльності закладу освіти у 2021-2022 навчальному році та завдання 
педагогічного колективу щодо підвищення якості освітнього процесу, розбудови ВСЗЯО в 
2022-2023 н.р.» (від 31.08.2022, протокол № 1); 
-​ «Про методичні рекомендації щодо організації виховного процесу в закладі 
загальної середньої освіти у 2022-2023 навчальному році» (від 31.08.2022, протокол № 1). 
-​ «Про цінності та пріоритети виховної роботи в умовах воєнного стану» (від  
27.12.2022 протокол №4 ); 
–​ «Про національно-патріотичне виховання на уроках Захисту України та в 
позаурочний час» (від  28.03.2023 протокол № 13). 

Протягом даного періоду видано накази щодо організації патріотичного виховання 
здобувачів освіти, а саме: 
-​ «Про організацію виховної роботи у ліцеї в 2022-2023 навчальному році» від 
31.08.2022 року №34-ОД;  
-​ «Про  реалізацію  Концепції національно-патріотичного виховання в системі освіти  
України до 2025 року» від 01.09.2022 року № 51-ОД; 
-​ Про організацію національно – патріотичного виховання учнів у закладі в 
2022-2023  навчальному році від 05.09.2022 року №55-ОД; 
-​ Про проведення І етапу Всеукраїнської дитячо -  юнацької військово-патріотичної 
гри «Сокіл» («Джура») у 2023 році» від 11.04.2023 року № -ОД; 
-​ «Про стан роботи з національно - патріотичного виховання здобувачів освіти в 
навчальному закладі» від  01.06.2023 року №74–ОД. 

З питань національно-патріотичного виховання дітей та молоді для педагогічного 
колективу були проведені засідання творчої групи класних керівників:  
-​ «Особливості організації виховної роботи в умовах воєнного стану на 2022/2023 н. 
р.» (від 31.08.2022 року, протокол №1); 



-​ «Національно – патріотичне виховання здобувачів освіти в умовах сьогодення» (від 
28.10.2022 року, протокол №2). 

У закладі ведеться системна робота з учителями, учнями, батьками з питань 
організації національно-патріотичного виховання. 

Для педагогічного колективу нашої школи патріотичний напрямок роботи був і 
залишається пріоритетним. Ідеї патріотизму є наскрізними в системі шкільного життя, 
тому активно залучаються діти до участі в різноманітних заходах з відзначення державних 
та традиційних свят. З планування виховної роботи у річному плані пункти патріотичного 
виховання відбиті під час проведення  тижнів виховної роботи: 
-​ 26.09 –30.09.  Тиждень милосердя і турботи; 
-​ 10.10 – 14.10. Тиждень військово-патріотичного виховання; 
-​ 07.11 – 11.11. Тиждень української писемності та мови;  
-​ 14.11 – 18.11. Тиждень толерантності, добрих справ;   
-​ 21.11 – 25.11. Тиждень патріотичного виховання; 
-​ 12.12 – 16.12. Тиждень національних свят та обрядів; 
-​ 16.01 - 20.01. Тиждень Соборності України;  
-​ 23.01 - 27.01. Тиждень шкільної родини; 
-​ 13.02 – 17.02. Тиждень патріотичного виховання; 
-​ 20.02 – 24.02 Тиждень виховання гідної громадянської компетентності 
-​ 06.03 – 10.03. Тиждень Шевченкового слова; 
-​ 10.04 – 14.04. Тиждень екологічного виховання;  
-​ 08.05 – 12.05. Тиждень пам’яті; 
-​ 15.05 – 19.05. Тиждень громадянської та соціальної компетентності. 
​ Класними керівниками проводилися виховні години, бесіди, темами яких є: 
святкування знаменних дат, ознайомлення з історією рідного краю, звичаями і традиціями 
українського народу, видатними людьми України тощо. 

Проводяться  екскурсії та походи з метою ознайомлення з пам’ятними та 
історичними місцями рідного краю. 

У школі оформлено куточок державної символіки, де учні мають змогу 
ознайомитися з державними символами України – Гербом, Гімном, Прапором. Учителі 
школи виховують в учнів повагу до державних символів. 

Уже стало традицією розпочинати загальношкільні свята державним Гімном 
України. 

Учні початкової школи знайомляться з державними символами України, її 
культурною спадщиною. Учителі намагаються прищепити їм любов до своєї нації, відчути 
себе її часткою. Проводиться цикл  виховних заходів. Улюбленою формою роботи для 
цього віку є тематичні екскурсії, екскурсії до краєзнавчого музею. 

У підлітковому віці настає період значних зрушень у розвитку самосвідомості 
особистості. Учні чітко усвідомлюють себе частиною своєї сім'ї. Вони намагаються бути 
гідними своєї родини. Педагоги використовували і спрямовували інтереси учнів у такому 
напрямку, як проведення рольових ігор, екскурсій, конкурсів, читацьких конференцій. 

Учням старшого віку притаманне громадсько-державне усвідомлення. Вони 
переживають процес кристалізації і шліфування громадянськості, почуття господаря 
держави, патріота і оцінюють їх через призму інтересів держави. У виховній роботі із 
старшокласниками використовували такі форми роботи: круглі столи, години спілкування, 
диспути, конференції, вікторини, конкурси, випуск бюлетенів, газет.  

 Проводячи заходи з національно-патріотичного виховання протягом навчального 
року використовували різні форми роботи: 
-​  відеолекторії до пам’ятних дат;  
-​ фотоквести та конкурси;  
-​ відеочеленджи;  
-​ відеоролики;  



-​ уроки пам’яті;  
-​ акції; 
-​ уроки мужності та інш. 
           Відповідно до річного плану школи та з  метою формування в учнів  духовних 
цінностей українського патріота, почуття патріотизму, національної свідомості, любові до 
українського народу  у закладі пройшли різноманітні заходи щодо відзначення важливих 
пам’ятних та ювілейних дат 2022-2023 навчального року. 

Для педагогічного колективу нашого ліцею патріотичний напрямок роботи був і 
залишається пріоритетним. Ідеї патріотизму є наскрізними в системі шкільного життя, 
тому активно залучаються здобувачі освіти до участі в різноманітних заходах з 
відзначення державних та традиційних свят.  

До Дня Державного Прапора та  Незалежності України були проведені 
інформаційно-освітні та патріотично-виховні онлайн-заходи: 
-​ інформаційна година  «На шляху до Незалежності» для учнів 7 класу (класний 
керівник Суходуб Т.Е.);    
-​ година спілкування «Якщо ти українець – будь ним!» для учнів 4-Б класу (класний 
керівник Колесникова К.В.); 
-​ перегляд навчального відео «День Державного Прапора України». Інформаційне 
повідомлення «7 фактів про український прапор, які варто знати». Перегляд 1 сезону 
«Книга – мандрівка Україною» для учнів 9-Б класу (класний керівник Пінчук Л.А.); 
-​ вікторина «Наша незалежність» для учнів 10 класу (класний керівник  Бруяка 
Ю.С.); 
-​ 3Д-тур Віртуальним музеєм пам’яті війни для учнів 8 класу (класний керівник 
Петрикей С.М.); 
-​ перегляд відео «Я вірю в тебе, моя країно!» для учнів  9-А класу (класний керівник  
Грачова А.В.); 
-​ фотопрезентація «Сильна. Вільна. Незалежна» для учнів 6-Б класу (класний 
керівник Товстика О.В.); 
-​ книжкова виставка «Україна – понад усе, єдина і незалежна» (шкільний бібліотекар 
Гуменюк Т.В.). 

Перший урок був проведений за  рекомендаціями МОНу України «Ми українці: 
честь і слава незламним!».  Вчителі ліцею обговорили онлайн наступні питання:  про 
витоки незламності українського народу, причетності до цього учнів, про наші спільні 
завдання на шляху наближення перемоги, що у сукупності складає нашу спільну історію 
спротиву. 

До Міжнародного дня миру (21.09.) педагоги та здобувачі освіти провели ряд 
заходів: 
-​ у 2 класі проведена акція «Міжнародний день миру» (соціальний педагог Чуприна 
М.В.); 
-​ у 3 класі відбулася година спілкування «Хай буде мир на рідній Україні!» (класний 
керівник  Дуля С.М.); 
-​ у 4-А класі створений відеофільм «Учні 4-А класу та Україна бажають миру!» 
(класний керівник  Ігнатенко О.І.); 
-​ у 6-А класі організована виховна година «Ми хочемо у мирі жити!» (класний 
керівник Шумейко А.М.); 
-​ у 6-Б класі проведена година спілкування «Прагнемо миру!» (класний керівник 
Товстика О.В.); 
-​ у 7 класі створений відеофільм «Хай буде Мир на всій Землі!» (класний керівник 
Суходуб Т.Е., вчитель інформатики Коров′яковська Д.С.); 
-​ у 8 класі відбулася онлайн-бесіда «Мир на землі – це найбільше багатство» 
(класний керівник Петрикей С.М.); 



-​ у 9-А класі була проведена виховна година «Ми хочемо у мирі жити» (класний 
керівник Грачова А.В.); 
-​ у 9-Б класі створений відеофільм «Міжнародний день миру!» (класний керівник 
Пінчук Л.А.); 
-​ у 10 класі організована виховна година «Діти України закликають до миру» 
(класний керівник Бруяка Ю.С.); 
-​ УР «Лідер ХХІ століття» організувала та провела  акцію «Діти України за мир!» 
(ЗДВР Школа О.Д.). 

До  Дня партизанської слави (22.09) була організована у шкільній бібліотеці 
виставка-добірка книг про партизанський рух на Сумщині та інформаційні повідомлення 
«Пам’ятаємо! І знов перемагаємо!»  бібліотекарем Гуменюк Т.В. 

До  трагедії Бабиного Яру (29.09) проведені бібліотечні уроки у всіх  класах 
«Бабин Яр: без права на забуття» (шкільний бібліотекар Гуменюк Т.В.). 

У 1 класі ( класовод Очкур С.І.) захоплююче та цікаво пройшла година спілкування  
«Добро починається з тебе»  до Міжнародного дня людей похилого віку (01.10). 

До Дня захисників і захисниць України (14.10)  команда проєкту «Підтримай 
дитину» провела загальноукраїнську ініціативу «Віртуальна дошка подяки від дітей 
захисникам України». 

Здобувачі освіти, батьки, педагоги нашого закладу долучилися до  акції,  
розмістивши слова вдячності і підтримки захисникам та захисницям, які щоденно 
боронять Україну. 

Цій даті присвячені:  конкурс малюнків «Я захисник України» (вчитель 
образотворчого мистецтва Слухай А.С.), патріотичний урок «Єдина Україна» (кл. керівник 
9-А класу Грачова А.В.); інформаційні години «Значення українського козацтва в історії 
України» (шкільний бібліотекар Гуменюк Т.В.); патріотичний урок  «Нація нескорених: від 
козацтва до сьогодення» (кл. керівник 6-Б класу Товстика О.В.); відеолекторій на тему 
«Від козаків до ЗСУ» (ЗДВР Школа О.Д.).   

Діти власноруч виготовили подарунки, сувеніри для військових, нав’язали 
шкарпеток (вчитель трудового навчання Чечель Л.М., вчитель образотворчого мистецтва 
Слухай А.С.).  Дізнавшись адреси наших випускників та батьків, які захищають країну, 
перешлемо (28.10.) адресні посилки   конкретному військовому ЗСУ, долучившись  до 
обласної благочинної акції «Подякуй військовим». У рамках даної акції створили 
відеопривітання «Зі святом, Захисники та Захисниці!», розмістивши  відеопривітання у 
соціальній мережі на сторінці Фейсбук під хештегом 
#благочинна_акція_подякуй_військовим.    

   Класними керівниками були проведені «Уроки звитяги». Під час проведення 
уроку в режимі онлайн педагоги обговорили зі здобувачами освіти цінності, за які 
борються захисники і захисниці у російсько-українській війні. 

 До Дня Гідності та Свободи (21.11.) у закладі пройшли різноманітні заходи, 
приурочені цій важливій події. 

Для учнів 1 класу була проведена виховна година  «Вільні творити майбутнє» 
(класний керівник Очкур С.І.). 

Здобувачі освіти 2 класу  (класний керівник Сущенко І.М.) взяли участь у грі 
«Гідно – негідно!». 

У 3 класі (класний керівник Дуля С.М.) був проведений урок спілкування «Гідності 
промінь хай не згасає». 

Учні 4-А класу (класний керівник Ігнатенко О.І.)  створили відеоролик  «Про свою 
свободу та гідність» . 

Учні 8 класу (класний керівник Петрикей С.М.) взяли активну участь у бесіді  
«Україна - територія гідності». 

Для здобувачів освіти 9-А класу (класний керівник Грачова А.В.) була проведена  
бесіда  «Україна - територія гідності та свободи». 



Для учнів 1-11 класів  була проведена  загальношкільна акція «Ми - гідні, а значить 
ми - вільні!» (педагог – організатор Павлютенкова Ю.М.).  

До дня пам’яті жертв Голодоморів у закладі з 22 по 25 листопада  проведено такі 
інформаційно-просвітницькі заходи: 
-​ виготовлення саморобки  «Ми пам’ятаємо. Ми сильні»  у 1 класі (класний керівник 
Очкур С.І.); 
-​ виховна година «Україна пам’ятає» у 2 класі (класний керівник Сущенко І.М.); 
-​ година спілкування  «І пам’яті свіча не згасне…» у 5 класі (класний керівник 
Задорожний Є.О.); 
-​ виховна година «Україна пам’ятає» у 6-А класі  (класний керівник Калишенко Г.О.); 
-​ година пам’яті «Трагічними сторінками історії. Україна пам’ятає…» у 6-Б класі 
(класний керівник Товстика О.В.); 
-​ виховна година «Запали свічку пам’яті» у 7 класі (класний керівник Суходуб Т.Е. ); 
-​ бесіда «Голодомор – геноцид! Пам’ятаємо!» у 8 класі (класний керівник Петрикей 
С.М.); 
-​ бесіда  «Україна пам’ятає!» у 9-А класі (класний керівник Грачова А.В. ); 
-​ виховна година «Голодомор – геноцид українського народу» у 9-Б класі  (класний 
керівник Пінчук Л.А.); 
-​ виховна година «Голодомор. Час плине, а пам'ять залишається» у 10 класі (класний 
керівник Бруяка Ю.С.); 
-​ виховна година «Горить свіча… А може, то Душа…»? у 11 класі (класний керівник 
Мудрагеля Л.В.); 
-​ загальношкільна акція «Колоски цінностей» для учнів 1-11 класів (педагог – 
організатор Павлютенкова Ю.М. ); 
-​ бібліотечний урок «Годину трагічну вшановуємо разом» (шкільний бібліотекар 
Гуменюк Т.В.). 

Під час проведених заходів  школярі вшанували пам’ять померлих під час 
Голодомору хвилиною мовчання. Педагоги закликали усіх приєднатися 26 листопада до 
акції «Запали свічку». 

  До Дня Збройних Сил України: 
-​ акція «Подякуй військовим»;  
-​ змагання з армреслінгу, 6-А клас (класний керівник Калишенко Г.О.);  
-​ гра  «Один день з ЗСУ», 6-Б клас  (класний керівник Товстика О.В.);  
-​ бесіда «Нескореність Збройних сил України», 9-А клас (класний керівник Грачова 
А.В.); 
-​ військово-патріотичні змагання у рамках Всеукраїнської дитячо-юнацької 
військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»), 5 клас (класний керівник Задорожний 
Є.О.); 
-​ відеоролик «Вітаємо! Зі святом!», лідери Учнівської Ради (координатор Школа 
О.Д). 

До Дня Соборності України: 
-​ для учнів 4-Б класу проведена виховна година «Україна Єдина – любімо її» 

(класний керівник Колесникова К.В.); 
-​ у 5 класі - година спілкування «Нехай нерозмежованою залишиться навіки» 

(класний керівник Задорожний Є.О.); 
-​ для учнів 6-А класу була проведена виховна година «Захід, схід - одна країна, це 

соборна Україна!» (класний керівник Калишенко Г.О.); 
-​ для учнів 6-Б класу – година спілкування «Моя Україна – це…» (класний керівник 

Товстика О.В.); 
-​ у 7 класі проведена виховна година «День Соборності України» (класний керівник 

Суходуб Т.Е.); 



-​ у 8 класі проведена бесіда «Об'єднані свободою», а також здобувачі освіти взяли 
участь у настільній грі-вікторині «Моя Україна» (класний керівник Петрикей С.М.); 

-​ для здобувачів освіти 9-А класу - бесіда «Єдина Соборна Україна» (класний 
керівник Грачова А.В.); 

-​ у 9-Б класі - година спілкування «Історія української державності» (класний 
керівник Пінчук Л.А.); 

-​ для учнів 11 класу - година – тренінг  «Я – частина великої Держави. Мої цінності» 
(класний керівник Мудрагеля Л.В.); 

-​ урок-квест «22 січня - День Соборності України» у 5, 6А та 6Б класах 
(педагог-організатор Слухай А.С.). 

Ідея єдності та соборності є важливим компонентом сьогодення. Адже на даний час ми 
маємо бути соборні - це і допоможе нам якнайшвидше здобути Перемогу. 

До Дня Героїв Крут відбулося відеовшанування Героїв Крут «І кожен з нас 
захисник» (педагог – організатор Слухай А.С.). 

До Дня вшанування учасників бойових дій на території інших держав:   
- оформлена книжкова виставка «Афганістан біль в моїй душі»; 
- була проведена виховна бесіда «Афганістан: історія та пам’ять» (Гуменюк Т.В.). 

До Дня єднання: 
- для 1 класу - інформаційна годинка «Україна, твоя сила в єднанні» (класний керівник 
Очкур С.І.); 
- здобувачі освіти 2 класу створили відеоролик «День єднання» (класний керівник 
Сущенко І.М.); 
- у 3 класі була проведена година спілкування «В єдності наша сила!» (класний керівник 
Дуля С.М.); 
- для учнів 4-А класу була проведена виховна година «16 лютого - День єднання» 
(створення газети "Україна Єдина!") (класний керівник Ігнатенко О.І.); 
- у 6-А класі - виховна година «День єднання» (класний керівник Калишенко Г.О.); 
- бесіда для учнів 6-Б класу «Наша сила в єдності!!!» (класний керівник Товстика О.В.); 
- виховна година у 7 класі «День Єднання» (класний керівник Суходуб Т.Е.); 
- створення відеоролику у 8 класі «Україна єдина» (класний керівник Петрикей С.М.); 
- для здобувачів освіти 9-А класу проведено вікторину «Про Україну» (класний керівник 
Грачова А.В.); 
- виховна година у 10 класі «День Єднання» (класний керівник Бруяка Ю.С. 

   До Дня пам’яті Героїв Небесної Сотні: 
–​ виховна година «Небесна Сотня – в пам’яті навіки», 1 клас (класний керівник 
Очкур С.І.); 
–​ виховна година «День Героїв Небесної Сотні», 2 клас (класний керівник 
Сущенко І.М.); 
–​ інформаційна хвилинка «Слава нескореним», 3 клас (класний керівник Дуля 
С.М.); 
–​ створення відеофільму «Майдан – це стан душі і поклик серця», 4-А клас 
(класний керівник Ігнатенко О.І.); 
–​ перегляд відеофільму  учнями 5 класу «Небесна Сотня. Зима що нас змінила» 
(педагог-організатор  Слухай А.С.); 
–​ перегляд відеоролику «Небесній Сотні вдячні за свободу» у 6-Б класі, (класний 
керівник Товстика О.В.); 
–​ виховний захід «Небесна Сотня. Герої не вмирають», 7 клас (класний керівник 
Суходуб Т.Е.);урок-пам’яті Героїв Небесної Сотні «Кривава зима», 8 клас (класний 
керівник Петрикей С.М.); 
–​ перегляд фільму-реквієм «Небесна Сотня в вирій полетіла...»,  9-А класі 
(класний керівник  Грачова А.В.); 



–​ виховна година «Небесна Сотня: герої не вмирають»  у  9-Б класі (класний 
керівник Пінчук Л.А.); 
–​ година спілкування «Небесна Сотня. Хронологія відчуттів» у 11 класі (класний 
керівник Мудрагеля Л.В.). 
          До Дня українського добровольця учні 5 та 8 класів переглянули відеофільм 
«Добровольці Божої Чоти» (педагог-організатор Слухай А.С.). 

До Дня Чорнобильської трагедії: 
Для учнів 6А та 6Б класів було проведено інформаційні хвилини «Мій біль – 

Чорнобиль» (педагог-організатор Слухай А.С.). 
Для здобувачів 7 класу було проведено виховну годину «Чорнобиль не має 

минулого часу» (класний керівник Суходуб Т. Е.). 
У 8 класі проведено годину спілкування «Чорнобиль з болем у серці» (класний 

керівник С. М. Петрикей). 
Для здобувачів 9А класу проведено бесіду «Чорнобиль – біль і скорбота України» 

(класний керівник Грачова А. В.). 
8 та 9 травня – День пам’яті та примирення. Сумна і важлива дата, яка має нагадати 

всім нам про необхідність збереження миру на планеті та недопустимість війни.  
До Дня пам’яті та примирення були проведені заходи: 

–​ виховна година в 1 класі «Пам'ятаємо заради майбутнього» (класний керівник 
Очкур С.І.); 
–​ проєкт у 2 класі «Ще довго в пам’яті болітиме війна!» (класний керівник Сущенко 
І.М.); 
–​ інформаційна хвилинка в 3 класі «Йде травень крізь хвилини, дні і роки...» 
(класний керівник Дуля С.М.); 
–​ подорож машиною часу в 4-А класі «Пам'ятаємо минуле заради майбутнього» 
(класний керівник Ігнатенко О.І., асистент вчителя Руденко Л.В.); 
–​ година спілкування в 6-Б класі «Пам'ять єднає покоління» (класний керівник 
Товстика О.В.); 
–​ урок пам'яті в 8 класі «Пам'ятаємо минуле заради майбутнього» (класний керівник 
Петрикей С.М.); 
–​ бесіда в 9-А класі «Дивились очі пам’яті сумні…» (класний керівник Грачова А.В.); 
–​ виховна година в 9-Б класі «Не загасити пам'яті вогонь…» (класний керівник 
Пінчук Л.А.); 
–​ - інформаційна хвилина в 10 класі «Пам'ять єднає покоління» (класний керівник 
Бруяка Ю.С.); 
–​ загальношкільна акція «Пам’ятаємо» (педагог-організатор Слухай А.С.). 

День пам’яті жертв фашизму – це День пам’яті десятків мільйонів людей, які 
загинули в Другій світовій війні: мільйонів солдатів, але ще більше – мирних жителів. Тож 
ці дні пройшли під гаслом: «Пам’ятаємо! Не забуваємо!»  

До Дня Європи 
Учні 8-9 класів здійснили географічну експедицію (вчитель Мамай В.Ф.)  – квест по 

країнах Європи, яку для них підготували старшокласники та педагоги закладу. Цікаві 
локації із завданнями на логіку, практичне застосування набутих знань, вміння 
аргументувати свою позицію допомогли командам досягти успіху.  

До Дня вишиванки 
Маленькі патріоти, учні 3 та 4-А класів (класні керівники Дуля С.М., Ігнатенко О.І., 

Руденко Л.В), побували на Алеї пам`яті і надії. Це місце болю і сліз, підтримки і єднання 
душ, місце спомину і шани. Діти вшанували пам`ять загиблих захисників України у війні з 
російською федерацією квітами та хвилиною мовчання. 

Відвідали яблуню-колонію – ботанічну пам`ятку природи загальнодержавного 
значення в Україні. Особливий, унікальний об'єкт природно-заповідного фонду Сумської 
області. 



Долучилися до Всеукраїнської дитячо-юнацької військово – патріотичної гри 
«Джура», яка стала традиційною практичною формою виховання учнівської молоді у 
закладах освіти. На базі закладу створено 4 рої  із учнів 1, 5, 7, 8  та 10-11 класів. Діти 1 
класу «Сіроманці» (педагог-організатор Павлютенкова Ю.М.)  пройшли посвяту в 
козачата, яка охоплювала 5 днів:   година спілкування «Ми козацького роду», вікторина 
«Українське козацтво»,  майстер-клас «Оберіг захиснику - лялька-мотанка», спортивні 
змагання «Козацькі забави» та «Посвята в козачата». 

У І етапі Всеукраїнської дитячо-юнацької військово – патріотичної гри «Джура» рій 
«Сіроманці» посів ІІ місце (виховники Очкур С.І., Слухай А.С.). 

Для роїв середньої ланки «Патріоти» до якого входять учні 5 класу (виховник 
Задорожний Є.О.) та рою  «Характерники» (виховник Калишенко Г.О.) до якого входять 
учні 7-8 класів пройшли різноманітні патріотичні заходи  «Хай живе козацька воля, хай 
живе козацький дух!».  

Для рою старшої ланки «Патріоти» (виховник Задорожний Є.О.) пройшли зустрічі 
із військовослужбовцями добровольчого формування Кролевецької територіальної 
громади #2 «Доброволець», із працівниками військкомату, були проведені майстер-класи із 
тактичної медицини,  пройшли теоретичні та  практичні заняття  зі зборки та розборки 
автомата Калашникова;  спорядження магазину патронами та підготовка автомату до 
стрільби. Хлопці та дівчата демонстрували майстер-клас зі зборки та розборки автомата 
Калашникова.  

У І етапі Всеукраїнської дитячо-юнацької військово – патріотичної гри «Джура» рій 
«Патріоти», у складі учнів 11 класу Федоренко Дмитрія, Левченка Єгора, Левітіна Олега, 
Кравченка Костянтина, Марчак Євгенії, Щепкіної Дар′ї, Ковбаси Карини та учня 10 класу 
Демченка Олександра, посів І місце (виховник Задорожний Є.О.). У ІІ етапі 
Всеукраїнської дитячо-юнацької військово – патріотичної гри «Джура» рій «Патріоти» 
посів ІІ місце (виховник Задорожний Є.О.).  

«Джура» - це постійна навчально-виховна робота впродовж року, спільна робота 
учнів, педагогів, батьків, представників громадських організацій. 
          Моніторингове дослідження стану організації  національно – патріотичного 
виховання показало, що в освітній процес у закладі забезпечує формування в учнів 
національно-патріотичної свідомості та активну громадянську позицію (аналіз 
моніторингу). 

У ліцеї оформлено куточок державної символіки, де учні мають змогу 
ознайомитися з державними символами України – Гербом, Гімном, Прапором. Учителі 
закладу виховують в учнів повагу до державних символів. 

 У рамках загальнодержавного проєкту «Місце шани та вдячності» у закладі 
облаштований інформаційний стенд «Герої не вмирають» (ЗДВР Школа О.Д.), на якому  
розміщена інформація про випускників ліцею, які загинули у російсько-українській війні.  
Створено банк даних на випускників та батьків, які захищають нашу країну.  

Встановлені пам’ятні дошки випускникам школи Терещенко Олександру, який 
загинув у 2017 році, захищаючи цілісність та незалежність України    та Гребенюку  
Олексію, який героїчно загинув у 2018 році у зоні АТО під час виконання бойового 
завдання 

Здобувачі світи та колектив ліцею долучився до акції «Смілива гривня», 
організовану Національним банком України. Зібрані гроші пішли на підтримку ЗСУ 
(педагог – організатор Павлютенкова Ю.М.). 
           Левітін Богдан, учень 6-Б класу взяв участь у Веукраїнському конкурсі «Військові 
обереги від Святого Миколая». 

Щодня в закладі проводиться загальнонаціональна хвилина мовчання за 
співвітчизниками, загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти 
України (Указ Президента України від 16.03.2022 № 143/2022 «Про загальнонаціональну 



хвилину мовчання за загиблими внаслідок збройної агресії російської федерації проти 
України»).  

Активна участь здобувачів освіти у громадському житті школи, робота 
адміністрації навчального закладу та педагогічного колективу сприяє становленню 
свідомих громадян нашої Батьківщини. 

Адміністрація закладу, класні керівники постійно співпрацюють із батьками 
школярів, яких запрошують на загальношкільні заходи з патріотичного виховання. 
Педагогічний колектив спрямовує свої зусилля на виховання правової культури, поваги до 
законів України, державних символів, історичних святинь, формування мовної культури, 
духовних цінностей громадянина-патріота, відновлення і вшанування національної 
пам'яті, утвердження в свідомості учнівської молоді об'єктивної оцінки ролі українського 
війська в українській історії, спадкоємності розвитку Збройних сил у відстоюванні ідеалів 
свободи та державності України, формування психологічної та фізичної готовності молоді 
до виконання громадянського та конституційного обов'язку щодо відстоювання 
національних інтересів та незалежності держави, а також на підтримку та розвиток 
кращих рис української нації - працелюбності, прагнення до свободи, любові, природи та 
мистецтва. 

 
НАКАЗУЮ: 
 
1.​ Стан виховної роботи з національно – патріотичного виховання у  закладі протягом 
2022-2023 навчального року вважати задовільним. 
2.​ За сумлінну роботу та проведені заходи з національно – патріотичного виховання 
оголосити подяку класним керівникам Очкур С.І. (1 кл.), Сущенко І.М. (2 кл.), Дулі С.М. 
(3 кл.), Ігнатенко О.І. (4-А кл.), Товстиці О.В. (6-Б кл.),  Петрикей С.М...(8 кл.), Грачовій 
А.В.(9-А кл.). 
3. Спрямувати роботу педколективу на реалізацію основних завдань патріотичного 
виховання відповідно до програми національно-патріотичного виховання дітей та молоді  
та Стратегії національно-патріотичного виховання дітей та молоді. 
4. Заступнику директора з виховної роботи Школі О.Д.: 
1) Забезпечувати створення належних умов для формування патріотичної свідомості дітей 
та учнівської молоді як однієї із найважливіших цінностей і основ морально-духовної 
єдності суспільства, виховання активної громадянської позиції, гідного виконання 
суспільного державного обов’язку, виховання правової культури, поваги до законів 
України, державних символів, історичних святинь, формування мовної культури, духовних 
цінностей українського патріота. 
2) Залучати батьківську громадськість до роботи з національно-патріотичного виховання 
дітей та учнівської молоді. 
3) Залучати до проведення виховних заходів з національно-патріотичного виховання 
органи місцевого самоврядування, громадські організації, військовослужбовців. 
4) Активно використовувати виховання учнів шляхом відвідування музеїв. 
5. Шкільному бібліотекарю Гуменюк Т.В.: 
1) Забезпечити наявність Державної символіки в бібліотеці. 
2) Забезпечити створення постійної експозиції з національно-патріотичного виховання. 
3) Забезпечити наявність змінних експозицій до Державних свят. 
6. Учителям української мови та літератури Грачовій А.В., Петрикей С.М.: 
1) Особливу увагу приділяти формуванню мовної культури учнів, опануванню та 
вживанню учнями української мови як духовного коду нації. 
2) Активно використовувати у позаурочній роботі кіно- і відеофільми, науково-популярну 
та художню літературу національно-патріотичного спрямування. 
7.Учителю історії Головашовій Л.Б..: 



1)​ Під час вивчення програмного матеріалу особливу увагу приділяти становленню 
української державності, побудові громадянського суспільства. 
2) Забезпечувати виховання правової культури, поваги до Конституції України, Законів 
України, державної символіки та історичних святинь.  
8.Класним керівникам: 
1) Формувати в учнів необхідні компетентності для успішної самореалізації в соціумі як 
громадянина, сім’янина, професіонала, носія української національної культури. 
2) Сприяти формуванню в учнів найкращих рис української нації – працелюбності, 
прагнення до свободи, любові до природи та мистецтва, поваги до батьків та родини. 
3) Забезпечити проведення просвітницької роботи з батьками щодо національно – 
патріотичного виховання молоді в сім′ї.   
9. Учителю інформатики Коровяковській Д.С.  висвітлювати на сайті школи інформацію 
щодо організації національно-патріотичного виховання учнівської молоді та виконання 
заходів, спрямованих на формування патріотичних почуттів, почуття обов’язку перед 
державою, утвердження духовних цінностей єдності суспільства. 
10. Контроль за виконанням даного наказу залишаю за собою. 
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